Projeto de resolução - 87uyy1cx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 87uyy1cx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/10/2017
Projeto de resolução nº 408/2017
Protocolo nº 4816/2017
Processo nº 1153/2017

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR JOÃO CARLOS
MARTINS.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder ao Senhor João Carlos Martins, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

JOÃO CARLOS MARTINS, nascido em 15/03/1953, na cidade de Álvares Machado, interior do Estado de
São Paulo, chegou a Colíder no Estado de Mato Grosso na década de 1970.

No início da década de 1970 os irmãos Irineu Martins, Joaquim Martins Neto e João Carlos Martins decidiram
conhecer o Estado de Mato Grosso, mais especificamente as cidades de Colíder e Sinop. Nesse período
estava acontecendo o processo de colonização da Amazônia Legal, que despontou como uma oportunidade
para os empreendedores dispostos a aceitar o desafio de construir o futuro de uma região próspera, porém
cercada de desafios.

Visualizando a carência de produtos na região, os irmãos que já atuavam no comércio com o pai, Sr.
Joaquim Martins Boigues no Estado de São Paulo, passaram a comprar e revender verduras em caminhões
de carga seca, posteriormente, eles decidiram comercializar também secos e molhados em geral, trazidos de
grandes centros, sendo que os próprios irmãos transportavam as mercadorias.

Nesse contexto, e acreditando no Estado, surge o desafio de instalar ser comércio nas cidades de Colíder e
Sinop, e para isso, dois dos sócios se mudaram primeiramente para Colíder com suas famílias, ficando o
terceiro em São Paulo com a finalidade de facilitar a negociação dos produtos a serem trazidos para o Mato

1

Projeto de resolução - 87uyy1cx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Grosso.

Os proprietários escolheram o nome dado a empresa com o intuito de homenagear a cidade natal, Álvares
Machado – Grupo Machado.

Grupo Machado – composto de empresas comerciais do ramo varejista, atacadista, distribuição e serviços,
atuantes na região norte do Estado de Mato Grosso. Em seus segmentos de atuação ao longo dos anos tem
trabalhado com consciência de sua responsabilidade social para o Estado de Mato Grosso, gerando mais de
800 (oitocentos) empregos diretos e 2400 (dois mil e quatrocentos) empregos indiretos.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade empresarial, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
João Carlos Martins, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a
proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Setembro de 2017

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2